
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 180, terça-feira, 18 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091800016

lotação no CAMPUS EIRUNEPÉ/AM para ocupar o Cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina LIBRAS, Código 707001, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com
GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada através da Portaria nº
1.650, de 02/08/2018, DOU Nº 151, de 07/08/2018, Seção 2, pág.
25, código da vaga: 0840158.

II - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.948, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º
23706.000366/2018-74, de 26/04/2018, CONSIDERANDO o Parecer
n.º 300 - CDAP/DGP/PROPLAD/GR-IFAM, de 11/09/2018; resolve:

AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS, pelo período
de 13/09/2018 a 30/09/2021 ao servidor JULIANO MILTON
KRUGER - ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2214052, lotado no
Campus Avançado Manacapuru, para participar do programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Administração, da
Universidade do Minho, em Nível de DOUTORADO, a ocorrer na
cidade de Braga-Portugal, com ônus limitado ao IFAM, conforme

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1577 de 10 de maio de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, Nº 90, de 11/05/2018, Seção 02, página
20, que trata do afastamento para estudos do servidor
ALEXANDRE JOSÉ ALVES DA SILVA a fim de cursar Pós
Doutorado em Economia do Meio Ambiente e Mineral, onde se lê
: " 30/11/2018 a 30/11/2019", leia-se: " 01/02/2019 a
01/02/2020",conforme expediente contido no processo nº
23279.002362/2018-16.

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 2509 de 08 de agosto de 2018, publicada no
Diario Oficial da União, Nº 153, de 09/08/2018, Seção 02, página 22,
que trata do afastamento do servidor SILVIA ELAINE ALMEIDA
LIMA, onde se lê: "com ônus para o IFBA", leia-se: "com ônus
limitado para o IFBA", conforme expediente contido no processo de
número nº 23279.011714/2018-16.

previsto no art. 96-A da Lei n.º 8.112/90, incluído pela Lei n.º
11.907/2009; no art. 30 da Lei n.º 12.772/2012; no art. 9º do
Decreto Federal n.º 5.707/2006 e na Resolução n.º 38-
C O N S U P / I FA M / 2 0 1 7 .

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CONSELHO SUPERIOR

PORTARIAS Nº 5, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso das suas competências previstas no Regimento Interno do
Conselho Superior, no inciso XVII, do artigo 5º, resolve:

Art. 1º declarar vago os assentos ocupados pelos Conselheiros abaixo mencionados - biênio 2017-2019.

. R E P R E S E N TA Ç Ã O CONDIÇÃO CONSELHEIRO(A)

. Ministério da Educação - MEC Ti t u l a r Edson Silva da Fonseca

. Suplente Moacir Martins Machado

Art. 2º Nomear os membros Titular e Suplente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,
biênio 2017-2019.

. R E P R E S E N TA Ç Ã O CONDIÇÃO CONSELHEIRO(A)

. Ministério da Educação - MEC Ti t u l a r Renato da Anunciação Filho

. Suplente Ailton Ribeiro de Oliveira

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 809, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 00206.100315/2018-87, resolve:

Art. 1º - Exonerar IVNA ANDRADE PEDROSA, Matrícula
Siape nº 2326901, Administradora, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, do cargo de direção, como titular
do Departamento de Administração e Planejamento do campus
Morada Nova, Código CD-04, para o qual fora nomeada mediante a
Portaria nº 368/GR, de 10/05/2018 (DOU de 11/05/2018).

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

CAMPUS BATURITÉ

PORTARIA Nº 78, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS
DE BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a
PORTARIA Nº 252/GR, DE 20 DE MARÇO DE 2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Ana Cristina da Silva Morais,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1649665, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, da Função Gratificada de Coordenação de Pesquisa e
Extensão do IFCE campus Baturité, Código FG-01.

Art. 2º - Dispensar a servidora Maria do Socorro de Assis
Braun, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1857107, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, da Função Gratificada de Coordenação do Curso Técnico em
Administração do IFCE campus Baturité, Código FCC.

Art. 3º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

LOURIVAL SOARES DE AQUINO FILHO

PORTARIA Nº 79, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS
DE BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a
PORTARIA Nº 252/GR, DE 20 DE MARÇO DE 2017, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Marco Antônio Venâncio,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2077592, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, para exercer a Função Gratificada de Coordenação do Curso
Técnico em Administração do IFCE campus Baturité, Código FCC.

Art. 2º - Designar a servidora Maria do Socorro de Assis
Braun, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1857107, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, para exercer a Função Gratificada de
Coordenação de Pesquisa e Extensão do IFCE campus Baturité,
Código FG-01.

Art. 3º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

LOURIVAL SOARES DE AQUINO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017,
seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2.041 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ERIVANIA MAJESKI,
habilitada em Concurso Público de Provas, referente ao Edital n°
01/2017, publicado no DOU de 18.04.2017, homologado pela Portaria
n° 2.923, de 16.10.2017, publicada no DOU em 17.10.2017, cargo de
TRADUTOR E INTERPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS,
Classe D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação
no Campus São Mateus, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
em vaga redistribuída pelo MEC conforme Portaria nº 927/2015,
publicada no DOU em 11/09/2015, código de vaga nº 974704.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela
Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 2.043 Processo nº 23155.000640/2018-99 Art. 1º declarar vago, a
partir de 25.09.2018, o cargo de TRADUTOR E INTERPRETE DE
LINGUAGEM DE SINAIS, do Quadro de Pessoal do Ifes, do Campus
Linhares, ocupado por PÉROLA JULIANA DE ABREU MEDEIROS,
matrícula SIAPE 3006696, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.044 Processo nº 23185.001111/2018-55 Dispensar, a partir de
06.09.2018, ALEXANDRE AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS,
matrícula SIAPE 2157542, da Função de Coordenador de Curso -
FCC -, do curso Técnico em Aquicultura, da Estrutura Administrativa
do Campus Piúma do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº
941, de 02.05.2018, publicada no DOU em 03.05.2018.

Nº 2.045 Processo nº 23185.001112/2018-08 Art. 1º Designar
CÁSSIA APARECIDA GOBETI DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1933430, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC -,
pro tempore do curso Técnico em Aquicultura, da Estrutura
Administrativa do Campus Piúma do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.046 Art. 1º Retificar a Portaria Nº 2.026, de 14.09.2018,
referente à dispensa da FG de MAYCON DA SILVA RAIDER,
passando o texto a vigorar com a seguinte redação: onde se lê
"Dispensar, MAYCON DA SILVA RAIDER", leia-se "Dispensar, a
partir de 10.09.2018, MAYCON DA SILVA RAIDER".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIA Nº 866, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado no DOU de
14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março de 2016,
Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Considerando o Processo Eletrônico nº 23216.001053/2018-
55, DESIGNAR o servidor GUSTAVO CARVALHO DA ROCHA
MARTINS, Jornalista, Matrícula nº 1811441, para a função de
Coordenador de Assuntos Internacionais do Instituto Federal Goiano
- Reitoria - FG 01.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 867, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado no DOU de
14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março de 2016,
Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Declarar vago, em razão de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Administrador, código da vaga 0975919, do
Instituto Federal Goiano - Campus Avançado Cristalina, ocupado pelo
servidor Cesário Gomide Neto, Matrícula nº 3007553, a partir de
12.09.2018. (Processo nº 23731.000146/2018-33).

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto
Presidencial de 04 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 05.10.2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

N° 2.219 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
194/2018/PRODI/IFG, dispensar a servidora ANA PAULA DA
MOTA LEITE, ocupante do cargo de Produtor Cultural, Matrícula
SIAPE n° 2013282, da função de Coordenadora da Coordenação de
Comunicação Social e Eventos do Câmpus Aparecida de Goiânia do
IFG, Código FG-04, UORG-276.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

N° 2.225 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
193/2018/PRODI/IFG, exonerar o servidor RÔMULO DAVI
ALBUQUERQUE ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1730077, do cargo de Gerente
da Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus
Luziânia do IFG, Código CD-04, UORG-066, ficando seu exercício
vinculado à UORG-65.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-18T00:21:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




